
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 85 del    28/12/2023

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: PROROGA DELLA GESTIONE ASSOCIATA PER IL TURISMO FRA I 
COMUNE DELL'ISOLA D'ELBA DI CUI ALLA CONVENZIONE REP 1324/2021

L’anno  duemilaventitre  addì  ventotto del  mese  di  dicembre  alle  ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- La Legge Finanziaria 2011 della Regione Toscana ha previsto di sopprimere le Agenzie per il  
Turismo obbligando le Province a procedere in tal senso entro la data ultima del 31 Dicembre 2011;
- L’Amministrazione Provinciale di Livorno ha deciso di procedere alla soppressione dell’Agenzia 
per il Turismo dell’Arcipelago Toscano con decorrenza dal 31 dicembre 2011;

CONSIDERATO che:
- appare opportuno e necessario evitare che con la chiusura dell’Agenzia per il Turismo venga a 
mancare, anche formalmente, un soggetto che interpreti le necessità di sintesi utili per una gestione 
unitaria del territorio sugli argomenti della promozione turistica;
- l’economia turistica rappresenta il principale volano per lo sviluppo economico del territorio e 
deve trovare una  propria  forma di  riqualificazione,  sia  progettuale  che  gestionale,  perseguendo 
l’obiettivo di garantire visione comprensoriale ed omogenei processi di sviluppo;
- la gamma dei prodotti turistici necessita di un processo complessivo di riqualificazione e appare 
opportuno  che  questo  processo  avvenga  in  maniera  coordinata  ed  omogenea  per  l’intera 
destinazione perseguendo l’obiettivo di garantire medesimi standard di qualità su tutto il territorio;
- è ritenuto strategico, per il riposizionamento dell’offerta turistica dell’Isola d’Elba, sviluppare una 
gestione  sostenibile  delle  destinazioni  turistiche  nell’ottica  di  concorrere  all’ottenimento  del 
marchio europeo per la promozione delle Destinazioni Turistiche di Eccellenza, secondo quanto 
definito dall’azione n.11 della Comunicazione della Commissione UE COM (2010) 352/3;

DATO ATTO che:
i Comuni sopra richiamati hanno espresso la volontà di gestire in forma associata ed in rete tra gli  
stessi un Servizio Locale per la riqualificazione complessiva del territorio in ambito turistico e per 
l’attività di progettazione e gestione dei progetti comunitari;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale del Comune di Capoliveri n. 63 del 29/11/2011, 
legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione Convenzione per la Gestione Associata tra 
i Comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, Capoliveri, Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro, 
Rio Marina, Rio nell’Elba, per la gestione delle funzioni in materia di turismo e per la costituzione 
di un servizio locale per la qualificazione del prodotto turistico e la predisposizione di azioni e di  
progettazioni ricadenti in programmi Europei”; 

PRESO ATTO: 
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 19.12.2011 con la quale è stata approvata la 
Convenzione per la gestione associata tra i Comuni dell’Isola d’Elba delle funzioni in materia di  
turismo e di un servizio locale per la qualificazione del prodotto turistico e la predisposizione di 
azioni e progettazioni ricadenti  in programmi europei,  con delega al  Comune di Capoliveri  per 
l’assunzione del ruolo di Ente Capofila;

VISTA la  convenzione  del  16/02/2012  Rep.  N.  738  stipulata  tra  tutti  i  Comuni  elbani  per  la 
gestione  delle  funzioni  in  materia  di  turismo  e  la  costituzione  di  un  “Servizio  locale  per  la 
qualificazione del prodotto turistico e la predisposizione di azioni e di progettazione ricadenti in 
programmi Europei”;

PRESO ATTO: 

copia informatica per consultazione



- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30.05.2013, con la quale veniva approvato il 
nuovo  testo  della  Convenzione  in  materia  di  turismo,  con  conferma  di  delega  al  Comune  di 
Capoliveri per l’assunzione del ruolo di Ente Capofila; 
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 26.06.2013, con la quale veniva integrato il 
regolamento in materia di applicazione della tassa di sbarco; 
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.04.2015, con la quale venivano apportate 
parziali modifiche al regolamento imposta di sbarco; 
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 01.02.2016, con la quale veniva adeguato il 
vigente Regolamento sull’imposta di sbarco dell’Isola d’Elba;
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2016, con la quale veniva revocato il 
vecchio testo e approvato il nuovo testo del Regolamento sull’imposta di sbarco dell’Isola d’Elba;  
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2016 con la quale venivano apportate 
delle integrazioni alla Convenzione concernenti l’imposta di sbarco nell’Isola d’Elba; 
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 14.12.2016 con la quale veniva approvato il 
nuovo testo del Regolamento sul contributo di sbarco nell’isola d’Elba;
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 14.03.2017 con la quale veniva prorogata la 
gestione associata del turismo di cui alla Convenzione Rep. 738/2012;   
-  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  bis  del  30.03.2017  con  la  quale  veniva 
parzialmente modificata la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 14.12.2016;

VISTA la L.R.T. n. 86 del 20 dicembre 2016 (Testo unico del sistema turistico regionale);

CONSIDERATO  che all’art.  15,  comma 1,  la  L.R.  n.  86/2016 prevede che  “Per  garantire il  
raccordo e il  coordinamento dei territori della Toscana al fine della realizzazione di un'offerta  
turistica  di  qualità,  i  comuni  possono  associarsi  per  tipologia  di  prodotto  turistico  omogeneo  
mediante la stipulazione di una convenzione”;

DATO ATTO che La legge regionale n.24 del 18/05/2018 ha integrato il Testo Unico in materia di 
turismo,  con  la  definizione  degli Ambiti  territoriali  omogenei,  come  strumento  ottimale  di 
organizzazione turistica;

DATO ATTO che le Amministrazioni locali devono organizzarsi all’interno di questi nuovi ambiti 
territoriali per gestire in forma associata l’informazione e l’accoglienza turistica e definire insieme a 
Toscana Promozione Turistica le azioni di promozione;

CONSIDERATO che per dare operatività ai nuovi ambiti è necessario:
-  Stipulare  apposita  convenzione  tra  i  Comuni  per  la  gestione  associata  dell’accoglienza  e 
dell’informazione turistica;
-  Stipulare  specifica  convenzione  con  Toscana  Promozione  Turistica  per  la  promozione  del 
territorio;
- Costituire l’Osservatorio Turistico di Destinazione di Ambito;

RILEVATO  che sono stati predisposti dalla Regione Toscana i relativi schemi di convenzione;

VISTI  i  verbali della Consulta dei Sindaci del 5/11/2018, del 26/11/2018, del 07/12/2018 e del 
14/01/2019, recepiti con delibera di G.C. n°49 del 12/03/2019;

VISTI i  verbali  della  Consulta  dei  Sindaci  del  11.07.2019,  del  23.07.2019  e  del  27.09.2019, 
recepiti mediante delibera di G.C. del Comune di Capoliveri  n. 321 del 19/11/2019;

VISTO il verbale della Consulta dei Sindaci del 17.12.2019 con il quale si evince il rinnovo della 
Convenzione  tra  i  Comuni  per  la  Gestione  dell’Ambito  territoriale  Elba  con  l’inserimento  di 
modifiche  relative  alla  nuova  normativa  regionale  e  con  scadenza  31/12/2020  dando  atto,  per 

copia informatica per consultazione



garantire l’operatività, che in attesa della sottoscrizione della nuova rimane in regime di prorogatio 
la vecchia convenzione;

CONSIDERATO altresì che con lo stesso verbale si da mandato al Comune Capofila di prorogare 
la convenzione in essere fino all’approvazione della nuova e comunque non oltre il 29/02/2020; 

VISTE :
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2019 con la  quale veniva prorogata la 
gestione associata del turismo fino al 31 dicembre 2019; 

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  30.01.2020  con  la  quale  veniva  prorogata 
temporaneamente la Convenzione Rep. 738/12 per il tempo necessario alla predisposizione di tutti 
gli atti volti all’approvazione della nuova convenzione; 

VISTI, altresì, i verbali della consulta dei Sindaci del 19.11.2019, del 13.02.2020 e del 11.06.2020, 
recepiti mediante delibera di g.c. n. 305 del 05/11/2020;

VISTA la delibera di C.C. n. 61 del 29/09/2020 con la quale si provvedeva alla approvazione della 
Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di gestione del contributo di sbarco, 
accoglienza  e  informazione  turistica,  attività  di  promozione  turistica,  programmazione 
comprensoriale per interventi strutturali tra i comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, Capoliveri, 
Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio”;

VISTO il vigente regolamento sul contributo di sbarco nell’Isola d’Elba, aggiornato con le ultime 
modifiche approvate ; 

VISTA la convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di gestione del contributo 
di sbarco, accoglienza e informazione turistica, attività di promozione turistica, programmazione 
comprensoriale per interventi strutturali tra i comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, Capoliveri, 
Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio, stipulata in data 12.01.2021 con rep. 1324/2021, 
con scadenza 31/12/2023;

VISTO il verbale della Consulta dei Sindaci del 12/12/2023 dal quale si evince la Volontà della  
Consulta di prorogare agli stessi patti e condizioni la Convenzione in essere, nella fattispecie la  
Convenzione del 12/01/2021 Rep. N. 1324;

CONSIDERATO che le prossime elezioni  comunali,  che si  terranno in una data  compresa tra 
Aprile  e  Giugno  2024,   interesseranno  tre  Amministrazioni  Elbane,  Capoliveri,  Marciana  e 
Portoferraio, e pertanto per ragioni di opportunità si rende necessario procedere alla proroga della 
Convenzione di cui sui sopra in attesa delle risultanze del voto popolare;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00, espresso dal 
Responsabile del servizio interessato ed il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art.  
49 del D.Lgs 267/00, espresso dal Responsabile del servizio interessato; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge ;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa e qui richiamato:

DI APPROVARE,  per le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  proroga  della  convenzione  rep 
1324/2021 per il tempo necessario alla predisposizione di tutti gli atti volti all’approvazione della 
nuova convenzione e comunque non oltre il 31 dicembre 2024;

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO della permanenza della delega al Comune di Capoliveri quale soggetto capofila 
della  gestione  associata  turismo,   nelle  more  dell’approvazione  della  nuova  convenzione,  e 
comunque,  non oltre il 31/12/2024;

DI  DARE MANDATO all’Ufficio  GAT di  Capoliveri  per  il  rinnovo  della “convenzione  per  
l’esercizio associato delle funzioni in materia di gestione del contributo di sbarco, accoglienza e  
informazione  turistica,  attività  di  promozione  turistica,  programmazione  comprensoriale  per  
interventi  strutturali  tra  i  Comuni  di  Portoferraio,  Campo  nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana,  
Marciana Marina, Porto Azzurro e Rio”, dando atto, per garantire l’operatività, che in attesa della 
sottoscrizione  della  nuova  convenzione  rimane  in  regime  di  prorogatio  la  convenzione  rep. 
1324/2021;

DI PRENDERE ATTO che il Comune di Capoliveri, in regime di prorogatio, rimane delegato a 
riscuotere i proventi del contributo di sbarco come ente capofila della GAT.

DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile del Servizio GAT del Comune 
di Capoliveri -  Dr. Antonella Rossi-   per l’adempimento dei necessari e consequenziali atti.

E, successivamente con votazione favorevole unanime , delibera
DI DICHIARARE il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1820/2023
Oggetto:  PROROGA DELLA GESTIONE ASSOCIATA PER IL TURISMO FRA I  COMUNE 
DELL'ISOLA D'ELBA DI CUI ALLA CONVENZIONE REP 1324/2021

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(MAURIZIO PAPI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 1820
SEGRETERIA

OGGETTO: PROROGA DELLA GESTIONE ASSOCIATA PER IL TURISMO FRA I COMUNE 
DELL'ISOLA D'ELBA DI CUI ALLA CONVENZIONE REP 1324/2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15/12/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 85 del 28/12/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 16/01/2024 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 16/01/2024 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


